
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

emessi i seguenti mandati:

N.

N.

del

del

di €

di €

II Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.Sk DEL =.9 SUL 2010

OGGETTO: Aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi dell'ari 10, comma 2, della

legge n. 353/2000 - Approvazione degli elaborati definitivi relativi alle aree percorse dal fuoco

neII 'anno 2009.

L'anno duemiladieci, il giorno (XolXL del mese di alle ore n"2. | U5P e segg., nella salap

delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale àon l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

l.-PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2.-FAZIO ANTONINO

3.-DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4.-LA LJMINA CARMELO

5.-SAMPERI dr. SALVATORE

6.-SPINELLA CARMINIA

7.-SPOTO AGATINO

Carica

SINDACO

V.SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

sr

D

Assente

D

D

D

a

D

ti

D

Non sono intervenuti i Sigg.ri

Presiede il Sig. Sj J
Partecipa il Segretario Comunale Dottssa Concetta Puglisi

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L.R. n.

48/91, sostituito dall'art. 12, Lr. n. 30/2000.

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni:

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 12,2° comma, della L.R. n. 44/91;

(1 ) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto

non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.°^_del_
SOTTOPOSTA AD APPROVAZIONE DELLA GIUNTA'COMUNALE

Oggetto: Aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi dell'ari 10, comma 2,
della legge n. 353/2000 - Approvazione degli elaborati definitivi relapvi alle aree percorse

dalfuoco nell 'anno 2009.

Redigenltew^rea Tecnica

Resp. deirÀfaflnng. Saly£te*e Faro

PREMESSO che la legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive all'art. 10

quanto segue: ... ,-
I Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dalfuoco non possono avere urta destinazione diversa
da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati
nelle predette zone, stipulati entro quìndici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti
soprassuoli la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività
produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base
degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per cinque anni, sui
predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un

intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sonò altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai

soprassuoli delle zone boscatepercorsi dalfuoco, il pascolo e la caccia.

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1
dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio,
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpoforestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei
predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso

tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi
definitivi e le relative perim etrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative

ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal

medesimo comma 1.

3. Nel caso di trasgressioni al divieto dipascolo su soprassuoli delle zone boscate percorsi dalfuoco ai sensi del comma l
si applica una sanzione amministrativa, per ogni capo, non inferiore a lire 60.000 (euro 30,99) e non superiore olire

120.000 (euro 61,97) e nel caso di trasgressione al divieto di caccia sui medesimi soprassuoli si applica una sanzione

amministrativa non inferiore a lire 400.000 (euro 206,58) e non superiore a lire 800.000 (euro 413,17).
4. Nel caso di trasgressioni al divieto di realizzazione di edifìci nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad

insediamenti civili ed attività produttive su soprassuoli percorsi dalfuoco ai sensi del comma 1, si applica l'articolo 20,

primo comma, lettera e), della legge 28 febbraio 1985, n. 47. Il giudice, nella sentenza di condanna, dispone la

demolizione dell'opera e il ripristino dello stato dei luoghi a spese del responsabile.

5. Nelle aree e nei periodi a rischio di incendio boschivo sono vietate tutte le azioni, individuate ai sensi dell'articolo 3,

comma 3, letteraf), determinanti anche solo potenzialmente l'innesco di incendio.

6 Per le trasgressioni ai divieti di cui al comma 5 si applica la sanzione amministrativa delpagamento di una somma non

inferiore a lire 2.000.000 (euro 1.032,91) e non superiore a lire 20.000.000 (euro 10.329,14). Tali sanzioni sono

raddoppiate nel caso in cui il responsabile appartenga a una delle categorie descritte all'articolo 7, commi 3 e 6.

7. In caso di trasgressioni ai divieti di cui al comma 5 da parte di esercenti attività turistiche, oltre alla sanzione di cui al

comma 6, è disposta la revoca della licenza, dell'autorizzazione o del provvedimento amministrativo che consente

l'esercizio dell'attività.

8. In ogni caso si applicano le disposizioni dell'articolo 18 della legge 8 luglio 1986, n. 349, sul diritto di risarcimento del

danno ambientale, alla cui determinazione concorrono l'ammontare delle spese sostenute per la lotta attiva e la stima dei

danni al soprassuolo e al suolo.

VISTO l'art. 3, comma 1-ter,della L.R. n. 16/96, comma aggiunto dall'art. 3 della L.R. n. 14/2006, che rende

applicabile nel territorio della Regione Sicilia le disposizioni di cui alla legge 21/11/2000, n. 353 e successive

modifiche ed integrazioni ed al decreto legislativo 18/05/2001, n. 227;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 113 del 17/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

istituito il\%ei soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi dell'ari 10, comma 2, della legge n. 353/2000, e sono stati
approvati gli elaborati definitivi relativi alle aree percorse dal fuoco nell'anno 2007;



VISTA la nota prot. n. 19981 pos. VI-2-1 del 13/08112009 dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di

Catania, assunta al prot. di questo Ente n. 14685 del 19/11/2009, indirizzata al Sindaco di questo Comune, con la

quale si trasmetteva cartografia dell'area percorsa da incendio in data 16/07/2009 in località Monte San Filippo;

VISTA la nota dell'Assessorato Agricoltura e Foreste - Dipartimento delle Foreste-Corpo Forestale, assunta al

prot. n. 9267 del 21.07.09, con la qualétépecificato che i rilevamenti delle aree percorse da incedi, di cui alle

superiori comunicazioni, sono stati effettuati con strumentazione GPS a precisione metrica e rea disponibili sul

Sistema Informativo della Montagna (SIM) del Corpo Forestale dello Stato;

DATO ATTO che, sulla base delle planimetrie di cui sopra e di quelle disponibili sul S.I.F. della Regione

Siciliana, sono stati prodotti dall'ufficio tecnico i seguenti elaborati:

• elenco delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli risultano percorsi dal fuoco nell'anno 2009,

distinti per foglio catastale, particella e ditta catastale;

• cartografia tecnica in scala 1 : 5.000 con delimitazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco nell'anno 2009,

in 1 tavola (tavola 1);

• unione delle mappe catastali con rappresentazione particellare scala 1 : 1.000 con delimitazione dei

soprassuoli percorsi dal fuoco nell'anno 2009, in 1 tavola (tavola catastale area 1);

VISTA la determina dirigenziale n. 398 del 06.05.2010, con la quale sono state individuate le aree boscate e i

pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco nell'anno 2009;

DATO ATTO che si è provveduto all'esposizione degli elenchi di cui sopra all'Albo Pretorio, per 30 giorni

consecutivi, dal 06/05/2010 al 05/06/2010 (Reg n° 577/2010), ai sensi dell'art. 10, comma 2, della Legge

21/11/2000 n. 353, sul sito Internet, e di ciò è stata data notizia tramite manifesti murali, e che entro il termine

sopra citato non sono state presentate osservazioni;

VISTA la determina dirigenziale n. 570 del 08.06.2010, con la quale sono stati approvati gli elenchi e le allegate

planimetrie relative alle zone boscate e pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco nell'anno 2009, di

cui alla determina dirigenziale n. 398 del 06.05.2010;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione definitiva degli elenchi e relative perimetrazioni entro e,

comunque, non oltre 60 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio, termine stabilito

dall'art. 10, comma 2, della Legge 21/11/2000, n. 353;

PROPONE

per i motivi in narrativa esplicitati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

DI AGGIORNARE, ai sensi della legge 21/11/2000, n. 353, resa applicabile nel territorio della Regione Siciliana

dal comma I-ter dell'art. 3 della L.R. n. 16/96, aggiunto con l'art. 3 della L.R. n. 14/2006, il catasto dei

soprassuoli percorsi dal fuoco del Comune di Calatabiano, già istituito con Deliberazione della G.C. n. 113 del

17/12/2007, avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale della Regione Siciliana.

DI PRENDERE ATTO dell'allegato elenco definitivo e relativa perimetrazione dei soprassuoli percorsi dal

fuoco nell'anno 2009, parte integrante e sostanziale della presente, così come approvati con determina

dirigenziale n. 570 del 08.06.2010, costituiti dai seguenti elaborati:

• elenco delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli risultano percorsi dal fuoco nell'anno 2009,

distinti per foglio catastale, particella e ditta catastale;

• cartografia tecnica in scala 1 : 5.000 con delimitazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco nell'anno 2009,

in 1 tavola (tavola 1 );

• unione delle mappe catastali con rappresentazione particellare scala 1 : 1.000 con delimitazione dei

soprassuoli percorsi dal fuoco nell'anno 2009, in 1 tavola (tavola catastale area 1);

• DI DARE ATTO che sui terreni individuati nel catasto degli incendi boschivi graveranno prescrizioni di

cui alla legge n° 353/2002, nonché della vigente legislazione in materia:

■ Pimmodificabilità della destinazione dei suoli nelle aree percorse da fuoco e inserite nel catasto

particellare comunale, per il periodo di almeno 15 anni;

■ il vincolo di inedificabilità per 10 anni;

■ il divieto di procedere al rimboschimento e di avviare progetti di ingegneria ambientale con risolse

finanziarie pubbliche per 5 anni;



■ il divieto di caccia e pascolo per 10 anni.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente di provvedere ai successivi
adempimenti conseguenti alla istituzione/approvazione del suddetto catasto degli incendi boschivi, agli
adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato, all'aggiornamento del sistema informativo
territoriale comunale, ed all'introduzione nei certificati di destinazione urbanistica, ex articolo 18 legge n. 47/85,
delle indicazioni e prescrizioni di veto del cambio di destinazione per almeno 15 anni sulle particelle catastali
attraversate dal fuoco, al fine di permettere di richiamare il vincolo prescritto negli atti di compravendita, pena la
nullità degli stessi, giusta articolo 10, comma 1, della legge n. 353/2000, come modificato dall'alt 4, comma 173,

della legge n. 350/2003.

DI DARE MANDATO, per l'applicazione dei divieti, prescrizioni e sanzioni di cui all'articolo 10 della legge

n. 353/2000, alla Polizia^Municipale, alle Forze dell'Ordine, al Corpo Forestale della Regione Siciliana.

DI TRASMETTERE copia della presente ordinanza alla Prefettura di Catania, all'Ispettorato Ripartimentale

delle Foreste, al Distaccamento Forestale di Giarre, al Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Servizio

per la Provincia di Catania, al Comando Stazione Carabinieri di Calatabiano, al Comando di Polizia Municipale

ed al Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente.



COMUNE DI CALATABIANO - Elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel 2009

AREA

AREAI

AREAI

AREAI

AREA1

FOGLIO

10

10

10

10

PARTICELLA

50

57

59

93

PERCENTUALE (%)

21,84

77,43

35,04

38,91

INTESTATI

VECCHIO CARMELO SALVATORE nato a GIARRE (CT) il

23/01/1964

CURRENTI SALVATRICE nata a MESSINA (ME) il 06/07/1922

OSPEDALE CIVICO BENFRATELLI DI PALERMO - CHIESA

MADRE DI CALATABIANO - COMUNE DI CALATABIANO -

VASTA SILVESTRO nato a CESARO1 (ME) il 23/10/1937

VECCHIO CARMELO SALVATORE nato a GIARRE (CT) il

23/01/1964

AREA1 10 102 9,06 BARONE ANTONINO nato a CALATABIANO (CT) il

29/08/1948 - BARONE CONCETTA nata a CALATABIANO

(CT) il 21/12/1940 - BARONE GIUSEPPE nato a

CALATABIANO (CT) il 26/09/1960 - BARONE IGNAZIO nato a

CALATABIANO (CT) il 30/06/1946

AREA1

AREA1

AREA1

AREA1

10

10

10

10

103

112

167

170

53,82

11,87

6,36

48,03

CUNDARI CARMELA FU GIUSEPPE - RUSSO GIUSEPPE FU

ANTONIO

. VECCHIO CARMELO SALVATORE nato a GIARRE (CT) il

r 23/01/1964

■•: MAURO GIUSEPPE nato a CALATABIANO (CT) il 27/07/1962

- MAURO MARIA nata a CALATABIANO (CT) il 20/02/1955

OSPEDALE CIVICO BENFRATELLI DI PALERMO - CHIESA

MADRE DI CALATABIANO - COMUNE DI CALATABIANO -

VASTA SILVESTRO nato a CESARO1 (ME) il 23/10/1937

fine elenco

CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO - Aggiornamento annuale 2009 pag. 1 di 1



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'alt. 12 della L.R.

n. 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole

Calatabiano lì 08/06/2010

IL Respon

Resp. dell'Area T

Servizio:

, Salvatore Faro



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO)

(Dott.ssa Conc

MUNALE

taj Puglisi)

La presente Deliberazione è trasmessa o con nota n. de _

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato all'Albo comunale dal 401 Qù?\ 4& al £ k
amI w* J L\'S £ à\*±\ "O*x*wZn4i—rk. ma»lml%l* AAnra*%v»v 'col n. **e* ^eg>stro pubblicazioni

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente

deliberazione è stata pubblicata ali'Albo .Pretoriorjerquindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11,

dellaL.R. 44/91 e ss.mm. edii., dal fcf ^W^JjT^^ al £k\9(r -{& , e che, contro
la stessa, non sono stati presentati recl

lì

•fii SEGRETARIO COMUNALE
/§/ (Dott.ssa Concetta Puglisi)

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E» DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (X) ai sensi dell'art 12, comma X7- 2 (1), della L.R. n. 44/91;

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì OPJofeW^Q 'MUNALE

Conc<Hta/Puglisi)
U

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzi

lì
\

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria


